In eo rō. art.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ lūcūt in virtutib⁹ cōsideratur duplex finis, s. finis vnlūmus & communis qui est felicitas, & finis proprius, qui est bonum propriū vniū cuiusque virtutis: ita etiam in virtutib⁹ possunt accipi fines propriū vitiorū, fm q̄ sumuntur vita capitalia, vt dictum est: potest etiam accipi finis vnlūmus & communis, quod est propriū bonum. Ad hoc enim ordinatur omnes fines dicti capitalium vitiorū: sed propriū bonum nō hēt p̄sī finis vitiorū, nisi fm q̄ inordinate appetitur. Appetitur autem inordinate fm, q̄ appetitur præ-

ter ordinē diuinā legis. Vnde & in of peccato fit tur esse duo. s. cōueratio ad cōmutabile bonum, & auersio a bono in cōmutabili. Sic ergo ex parte auersio ponit principiū oīum peccatorū cupidas qdā gnalis, q̄ est inordinatus appetitus p̄sī: ex parte uero auersio ponit principiū peccatorū quadā generalis superbia. fm q̄ hō non habet se Deo. unde dī Eccl. i. o. q̄ inītū superbia hō est apostatare a Deo. Sic ergo cupiditas & superbia fm q̄ in quadam generalitate sumuntur, non dicuntur quidē vita capitalia, q̄ia non sunt speciali vitia: sed dicuntur radices quādā uel initia inordinis sicut si dicereatur, q̄ appetitus felicitatis est de rōnū oīum virtutū: pōt̄ tñ dici q̄ etiam cupiditas, & superbia fm q̄ sunt specialia peccata, h̄it quidē cōmunitatē generalē sup̄ oīa peccata secundū rationē finiū. Nā finis auaritiae se habet ad fines oīum distin- rū, ut quoddā principiū, in quaūtū per dūtū ap̄sō homini acquirere oīa, q̄a alia uitia cupunt, in cuius virtute oīa h̄mōi appetibilita cōtūner. fm q̄ in dī Eccl. i. o. Pecuniae obediunt oīa Finis adī propria superbia, & excellētia honoris & gloriae, et illa terminus oīum h̄mōi finiū: nā ex multitudine dītū, & ex hoc q̄ fruictu quibulcā cupitis, p̄sī ex adipisci honorē uel gloria & quāmuis in nasci- tōnē unum istorum finium sit sicut principiū alīud ut terminus aliorum finium, non tñ p̄p̄lo, duo hēc uitia debent ponī capitalia, quāmuis ad solos hos fines principaliter intenti appeti- ordinetur, & per hoc patet solutio ad feendum.

AD TERTIVM dicendū, q̄ virtus cōstituit ex hoc q̄ ordo rōnis ponit in ui appetitua uitia autē cōfurgit ex hoc, q̄ motus appetitius ab ordinario recedit. Nō autē fm idē, ordo rōnis ponit in appetitu, & appetitus recedit ab ordine rōnis. unde sicut uitius opponatur uitio, non tamē oportet q̄ p̄cipiale uitium opponatur principali uituri, q̄a cōfurgit eadē ratio originis uitutis, & uitij.

I. AD QVARTVM dicendū, q̄ ex dipositiōnē peccati pōt̄ cōtingere, q̄ quodlibet uitia autē cōfurgit ex hoc, q̄ motus appetitius ab ordinario recedit. Nō autē fm idē, ordo rōnis ponit in appetitu, & appetitus recedit ab ordine rōnis. unde sicut uitius opponatur uitio, non tamē oportet q̄ p̄cipiale uitium opponatur principali uituri, q̄a cōfurgit eadē ratio originis uitutis, & uitij.

AD QVINTVM dicendū, q̄ ex his q̄ dicta sunt, p̄ q̄ inuidia ut in pluribus, ex superbia oritur, q̄a cōnīm homo maxime tristatur de bono alterius, est propria excellētia impedītūm: sed q̄a inuidia habet speciale rōnē in suo motu, ut refugiat finū, p̄p̄ hoc ponit seorsum a superbia uitium car-

K. AD SEXTVM dicendum, q̄ uitia capitalia acci- tur fm fines propinquos, nō quidē omniū finium, q̄a hō peccatorū, sed quorundam, ex quibus ut in plu- bus nata sūt alia peccata oriri, & deoēt q̄ gula- guis a luxuria, q̄a alterius rōnis est de cōlā, & est objectum gula, & q̄a est objectum luxuria.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄ quatuor uidentur fechtū cognitionis prīnere, & nesciētia, ignoran- tor, & heresis. Inter quā nesciētia ē cōsī, q̄a impo- tāt simplicē carētā scītā, unde & in angelō dī, p̄ quādā nesciētia ponit ut patet in 6. capitulo p̄p̄ hierar. ignoranter nero est quādā nesciētia, q̄a hō natus est scire, & debet. Error uero dī ignoranter addit applicationē mentis ad con- veritatis: ad errorē, n. pertinet approbatū dī, p̄veris: sed heresis supra errorē addit aliquid, dī,

parte materiae, q̄a est error eorum quae ad finē pertinet & ex parte errantis, q̄a importat pertinaciam quae sola facit hereticum: quae quidē pertinaciam ex superbia oritur. Magna enim superbia est, vt homo sensum suum p̄ferat veritati diuinis reuelata. Heres ergo ex simplici ignorātia proueniēs si sit peccatum, ex aliquo p̄dictorū virtutum exoritur. Imputatur n. homini ad peccatum, si nō curat ad discere ea quae scire tenet, videtur autē hoc ex accidia prouenire ad quā pertinet refusare spirituale bonum, in quantum est impedituum boni corporalis.

Ad OCTAVVM dicendum, q̄ ista vita capitalia dicuntur, q̄uā ex eis vt in pluribus alia vita oriuntur: licet quandoque aliquod vitium ē ex bono oriatur. Et tamen potest dici, q̄ etiam quando aliquis furatur vt de elemosynam, hoc etiam peccatum quodammodo ex aliquo capitalium oritur: procedit enim hoc ex ignorantia aliqua, vel errore quod malum faciat propter bonum. Ignorantia autem vel error ad accidiam reducitur, vt dictum est.

Ad NONVM dicendum, q̄ luxuria & gula respicunt delectationem tactus. Gulosus enim noa dī aliquis ex hoc, q̄ delectetur in sapore cibi: sed in sumptuosis eius quasi tactu delectatur, vt Philos. dicit in 3. Ethic. Delectationes aut̄ aliorum sensuum nō sunt fines principales. Referantur enim vel ad cognitionem veritatis, sicut in hominibus vel ad delectabilias tactus, sicut in alijs animalibus. Canis enim sentiens leporem, nō delectatur in odore: sed in cibo quem expēctat. Et ideo secundum delectationes aliorum sensuum non sumuntur aliqua vita capitalia.